
  

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

73-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

         28.07.2022        № 580 

 

Об отчете Главы муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым – 

председателя Симферопольского  

городского совета Агеева В.Н.  

о результатах своей деятельности  

в 2021 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», статьями 37, 41 

Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, статьей 83 Регламента Симферопольского городского 

совета, рассмотрев отчет Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности в 2021 

году, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности в 2021 году 

принять к сведению (прилагается).  

2. Результаты деятельности Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. в 2021 году признать 

удовлетворительными. 

3. Поручить Президиуму, постоянным комитетам, руководителям 

фракций Симферопольского городского совета Республики Крым усилить 

контроль за исполнением решений Симферопольского городского совета 

Республики Крым по вопросам, касающимся основных направлений 



жизнедеятельности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета       

Аксёнову Н.В. 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                    В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению  

73-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.07.2022 № 580 
 

 

Отчёт 

Главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым – председателя Симферопольского городского совета 

Агеева В.Н. о результатах своей деятельности  

в 2021 году 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым представляю на ваше рассмотрение отчет о результатах 

своей деятельности, как главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета за период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года. 

Деятельность Симферопольского городского совета за отчетный период 

проводилась в соответствии с федеральным и республиканским 

законодательством, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами, 

Регламентом Симферопольского городского совета и была направлена на 

дальнейшее социально-экономическое развитие городского округа и 

улучшение качества жизни граждан. 

В своей работе городской совет руководствовался принципами 

открытости и гласности. Деятельность городского совета регулярно 

освещалась на официальном сайте Симферопольского городского совета, на 

Портале Правительства Республики Крым, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, городской газете «Южная столица 

Крым», республиканских средствах массовой информации. 

Структура Симферопольского городского совета осталась неизменной: 

свои полномочия исполняют 38 депутатов, 36 - без отрыва от основной 

производственной или служебной деятельности, работают на общественных 

началах. Председатель Симферопольского городского совета и его 

заместитель работают на постоянной основе. 

В Симферопольском городском совете представлены 4 политических 

партии, в связи с чем, в соответствии с утвержденными положениями 

осуществляют работу 4 депутатских фракции. 

Отчетный 2021 год прошел в непростых условиях ограничительных мер, 

принятых в результате распространения новой коронавирусной инфекции.  В 

данной ситуации роль депутатского корпуса заключалась в формировании и 

постоянном совершенствовании необходимой для развития города правовой и 

финансово-экономической базы, являющейся основой для созидательной и 



эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного 

удовлетворения запросов населения. 

Одной из главных задач стало поддержание сбалансированности 

бюджета и разумной политики распределения расходов. Бюджет отчетного 

года был исполнен по доходам в сумме 10 миллиардов 121 миллионов рублей, 

по расходам – 9 миллиардов 848 миллионов рублей. Как и прежде, доля 

социальных расходов на образование, социальную политику, культуру и спорт 

составила более 73 %. 

Деятельность депутатов Симферопольского городского совета 

осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и 

проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с администрацией 

Симферополя, Контрольно-счетной палатой крымской столицы, силовыми 

структурами по городу Симферополю, крымским парламентом и 

правительством, общественностью. 

Напомню, что главными критериями в работе депутата 

Симферопольского городского совета продолжают оставаться законность, 

ответственность, открытость перед избирателями.  

За отчетный период было проведено 23 заседания сессий 

Симферопольского городского совета, из них очередных – 5,  внеочередных – 

18. 

За отчетный период Симферопольским городским советом принято 196 

решений, из которых 58 правовых акта нормативного характера и 138 – 

ненормативного характера. Было издано 56 постановлений и 238 

распоряжений председателя Симферопольского городского совета. 

В Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым было 

направлено 7 правовых актов Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского 

городского совета, 58 – Симферопольского городского совета. 

Работа депутатского корпуса в отчетном периоде осуществлялась в 

различных видах и формах: 

-  участие в работе сессий Симферопольского городского совета; 

-  участие в заседаниях постоянных комитетов Симферопольского 

городского совета; 

-  разработка проектов решений Симферопольского городского 

совета; 

-  анализ проектов нормативных правовых актов, внесенных на 

рассмотрение Симферопольского городского совета; 

-   реализация контрольных полномочий Симферопольского 

городского совета; 

-   участие депутатов в реализации программ социально-

экономического развития городского округа; 

-  конструктивное взаимодействие с администрацией города и др. 

Депутаты Симферопольского городского совета также состоят и 

принимают участие в работе комиссий, созданных правовыми актами 



администрации города, в частности, Комиссии по подготовке Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Комиссии по присвоению, изменению и 

аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети и 

планировочной структуры в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым и других. 

Активное участие депутаты Симферопольского городского совета 

принимают в публичных слушаниях и общественных обсуждениях, 

назначаемых председателем Симферопольского городского совета и 

Симферопольским городским советом. За отчетный период были проведены 

публичные слушания по 3-м вопросам, а также общественные обсуждения, на 

которых были рассмотрены более 400 вопросов. На обсуждение с гражданами 

выносились проекты бюджета городского округа на 2022 год, вопрос 

исполнения местного бюджета за 2020 год, проект изменений в Устав 

городского округа, изменения в правила благоустройства городского округа, 

проекты межевания территории, проекты планировки территории и другие. 

Особое внимание депутаты уделяли предварительной работе над 

документами в постоянных комитетах. 

За отчетный период состоялось:  

- 20 заседаний постоянного комитета по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления, на которых 

рассмотрено более 80 вопросов; 

- 20 заседаний постоянного комитета по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности и безопасности, на которых рассмотрено более 80 

вопросов; 

- 25 заседаний постоянного комитета по бюджетно-финансовым 

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике, на 

которых рассмотрено более 130 вопросов; 

- 8 заседаний постоянного комитета по вопросам социальной политики, 

на которых рассмотрено 11 вопросов; 

- 13 заседаний постоянного комитета по вопросам архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений, на которых рассмотрено более 

40 вопросов. 

12 заседаний комитетов были совместными. 

Состоялось 26 заседаний Президиума Симферопольского городского 

совета. 

Важнейшим направлением деятельности депутатов Симферопольского 

городского совета является работа с населением. Это, прежде всего, 

регулярные приемы граждан, встречи с избирателями на вверенных депутатам 

округах, работа с обращениями жителей, поступившими устно или по 

телефону, волонтерская деятельность. Прием граждан депутатами проводился 

согласно установленному графику. График приема избирателей депутатами и 

председателем Симферопольского городского совета размещен на 

официальном сайте Симферопольского городского совета. 



Так, за отчетный период на личных и онлайн приемах ко мне обратились 

37 человек. 

В целом, депутатами Симферопольского городского совета было 

проведено более 100 приемов граждан, на которых были рассмотрены более 

300 обращений симферопольцев по личным вопросам. 

За отчетный период в Симферопольский городской совет поступило - 

262 письменных обращения граждан, из них 21 – коллективных. Как и прежде, 

наиболее актуальными остаются вопросы благоустройства улиц и 

внутридворовых территорий, выделения земельных участков, ремонта 

дорожного покрытия, незаконного строительства, вопросы 

неудовлетворительной работы управляющих компаний и другие. 

95 обращений были направлены из вышестоящих органов власти, 

предприятий, организаций, средств массовой информации. В 

Симферопольском городском совете документооборот по общему 

делопроизводству за отчетный период составил 2 328 документов. 

Аппарат городского совета в отчетном периоде обеспечил создание 

условий для эффективной работы депутатского корпуса, проведения 

очередных и внеочередных заседаний сессий, Президиума горсовета и 

постоянных комитетов, выполнение депутатами своих полномочий. Также, 

аппаратом выполнялся и блок функций по осуществлению иных полномочий 

в интересах муниципального образования, в частности по обеспечению: 

-   осуществления международных и межмуниципальных связей; 

-  осуществления мер по противодействию коррупции на территории 

городского округа; 

-  представления к наградам и присвоению почётных званий; 

- утверждения в случаях, определённых законодательством уставов 

казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

-  работы по оказанию правовой и консультационной деятельности 

гражданам и предприятиям; 

-  взаимодействия с органами государственной власти и местного 

самоуправления; 

-  правовой и антикоррупционной экспертизе проектов 

муниципальных правовых актов. 

Как глава муниципального образования, я возглавляю 

Антинаркотическую комиссию территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. За 2021 год 

Антинаркотической комиссией территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым было проведено 4 заседания. 

В целом, в муниципальном образовании работа по профилактике наркомании, 

алкоголизма и табакокурения ведется постоянно, основной упор сделан на 

подрастающее поколение симферопольцев. При взаимодействии с силовыми 

структурами в образовательных учреждениях проводятся семинары, лекции, 



тематические уроки и другие мероприятия, направленные на популяризацию 

здорового образа жизни и экологической культуры. 

В 2021 году прошли выборы депутатов в Государственную Думу России. 

Выражаю слова благодарности членам участковых избирательных комиссий 

Симферополя, наблюдателям, сотрудникам правоохранительных органов за 

организацию комфортного, прозрачного, а главное, безопасного голосования. 

Депутаты очень плодотворно поработали с населением на своих 

избирательных округах - явка по выборам была хорошей. 

Депутатами горсовета также проводится работа по организации и 

контролю за исполнением наказов и обращений, данных городской власти в 

ходе предвыборной избирательной кампании. В рамках этой работы было 

зафиксировано более тысячи проблемных вопросов, часть из которых удалось 

решить до конца 2021 года, большая часть сейчас находится в работе. 

Чаще всего наказы горожан касаются ремонта автомобильных дорог, 

решения вопросов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 

дворовых и общественных территорий, организации уличного освещения, 

установки детских площадок и другое. 

Безусловно, многие вопросы требуют комплексного подхода и принятия 

необходимых мер на республиканском или даже федеральном уровне. 

Считаю должным отметить, что Симферополь всегда существенно 

поддерживают и Государственный Совет Республики Крым, и Совет 

министров Республики Крым, Парламент и Правительство Российской 

Федерации, дополнительно выделяя средства на строительство дорог, системы 

уличного освещения, школьных и дошкольных учреждений, реконструкцию 

коммунальных сетей и многое другое. Все ветви власти работают над тем, 

чтобы столица Крыма соответствовала своему статусу, а бюджет и программы 

развития города работали на симферопольцев, создавая для жителей 

комфортные условия проживания, работы и отдыха. 

В 2021 году в рамках программы «100 дворов» депутатами горсовета 

совместно с сотрудниками администрации города, представителями НИИ 

«Крымниипроект» была организована масштабная и результативная 

деятельность по обсуждению с горожанами и утверждению проектов 

комплексного благоустройства дворовых территорий их многоквартирных 

домов. До конца 2021 года государственную экспертизу прошли 20 объектов, 

в этом году на девяти из них подрядчик уже приступил к работе.  В течение 

двух-трех лет все сто дворов будут отремонтированы и благоустроены с 

учётом пожеланий самих местных жителей. 

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Республики Крым о местном самоуправлении наш городской округ принимает 

активное участие в межмуниципальном сотрудничестве. 

За отчетный период мною принято участие в онлайн-заседаниях Союза 

российских городов, Общероссийского Конгресса муниципальных 

образований и Международной Ассамблеи столиц и крупных городов СНГ, 

где обсуждались актуальные вопросы в сфере реализации эффективной 



городской политики, включая нормативно-правовую базу, развитие цифровой 

экономики, вопросы административно-территориального устройства и другие. 

 

Уважаемые коллеги! 

 

Результат нашей совместной работы и работы отдельно каждого 

депутата – это, конечно, не цифры. Это реализованные проекты и инициативы, 

решенные на округах вопросы избирателей и сдвинутые с места проблемы 

городского масштаба. Уверен, что каждый из нас, независимо от политических 

взглядов и партийной принадлежности, сможет добавить в этот отчёт как 

позитивные дополнения, так и то, над чем нам с вами, объединив усилия, ещё 

нужно трудиться. 

Уверен, что мы действительно сможем исполнить все обещания данные 

нашим жителям и вести наш город по пути развития и процветания. Надеюсь 

на участие в этой нелёгкой работе каждого из вас! 
 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета     Н.В. Аксёнова 

 

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                В.В. Шевчук 

 

 
 


